
P

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 12:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile N

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  64   Del  12-06-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 12-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO "NUMISMATICA SISTINA: LE MONETE,
VALORE DELLA STORIA".



C O M U N E    D I   M O N T A L T O   D E L L E   M A R C
H E

Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:UFFICIO AMMINISTRATIVO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: FIORENZA MARINELLA
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : FIORENZA MARINELLA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “NUMISMATICA SISTINA: LE
MONETE, VALORE DELLA STORIA”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che lo Statuto Comunale del Comune di Montalto delle Marche prevede la
promozione del progresso civile, sociale ed economico della Comunità e la promozione
dello sviluppo delle attività turistiche e  culturali ecc;

Rilevato l'Amministrazione Comunale intende valorizzare le bellezze storiche e
paesaggistiche del territorio offrendo, alla popolazione residente nonché ai numerosi
turisti che scelgono di trascorrere le vacanze nelle strutture ricettive locali,
manifestazioni socio-culturali quali: eventi culturali, mostre di fotografia, concerti ecc;

CHE le suddette attività vengono programmate per realizzare una completa promozione
turistica del territorio, una gestione in rete degli eventi, anche con quelli promossi da
associazioni locali, in modo da offrire ai cittadini una vasta gamma di servizi turistici
come: informazione, accoglienza, intrattenimento, approfondimenti culturali;

Visto il Bando a sportello della Regione Marche in per “Contributi per interventi a
sostegno dei musei danneggiati dal sisma e restituiti al territorio” - Annualità 2020/2021

Preso atto che in continuità con la programmazione regionale del 2017/2018 e nel
quadro della normativa e degli indirizzi nazionali di settore che prevedono
l’individuazione dei Livelli Uniformi di Qualità per i Musei e la costituzione del
Sistema Museale Nazionale (D.M. n. 113/2018), la Regione Marche con DGR n. 382
dell’01/04/2019 ha approvato il Programma operativo annuale per l’anno 2019 che, alla
Scheda n. 2 ‘Progetti di gestione integrata per istituti e luoghi della cultura’, prevede
misure straordinarie a sostegno dei musei danneggiati dal sisma e restituiti al territorio.
L’obiettivo è quello di garantire la piena funzionalità e fruibilità, attraverso il sostegno
di progetti di gestione, promozione e qualificazione dei servizi, a quelle strutture
museali che, danneggiate dal sisma, abbiano portato a conclusione gli interventi di
conservazione e restauro dei contenitori museali condotti in particolare attraverso fondi
POR FESR, o abbiano trasferito o intendano trasferire le proprie collezioni in luoghi
diversi a seguito dei danni subiti.
La programmazione regionale nel settore degli interventi sul patrimonio edilizio storico
monumentale si fonda su risorse consistenti, che necessariamente debbono ricorrere, in
aggiunta a quelli regionali, a fondi straordinari di provenienza statale o europea. In
particolare sono destinati a questa tipologia di interventi i fondi comunitari POR FESR

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 12-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



2014-2020, sia quelli programmati ante sisma (Asse 6, Azione 16.1 “Interventi per la
tutela la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale”, cfr. DGR n.
1185/2016), sia quelli indirizzati alle aree colpite dal sisma (Asse 8, Azione 29.1.1
“Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale, materiale e
immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tali da consolidare e
promuovere processi di sviluppo”, cfr. DGR n. 1748/2018).
I numerosi interventi sostenuti dalla Regione Marche con i fondi POR FESR al fine di
rimettere a norma, consolidare o restituire alle sedi museali del territorio la loro
originaria funzione di contenitori culturali, intendono favorire una rapida ripresa del
ruolo culturale ed educativo delle istituzioni museali, non solo in quanto attrattori
turistici, ma soprattutto come strumenti di aggregazione e valorizzazione, nonché di
promozione sociale, economica e produttiva.

Visto l’allegato progetto denominato numismatica sistina: le monete, valore della
storia” e ritenuto che lo stesso posa essere inviato alla Regione Marche per la richiesta
di finanziamento di cui al citato bando

VISTE

•DGR n. 809/2009 Atto di indirizzo per lo sviluppo del Sistema Museo Diffuso
nella Regione Marche;
L.R. 9 febbraio 2010, n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali;
DGR n. 1185/2016 Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR 2014/2020 – Asse 6,
Azione 16.1 “Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del
patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di
rilevanza strategica tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo”;
D.A. n. 50/2017 Piano Triennale della Cultura 2017/2019;
D.M. n. 113 del 21/02/2018 Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i
musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema
Museale Nazionale;
DGR n. 1748/2018 POR FESR 2014/2020 Marche – Eventi sismici – Asse 8,
Azione 29.1.1 “Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio
culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica
tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo”;
DGR n. 382/2019 Programma operativo annuale della Cultura 2019.

ACQUISITI i favorevoli pareri espressi dai responsabili di cui all'49 del D.Lgs. n.
267/2000 come sopra riportati;

VISTI

la legge 241/90 e s.m.i.;

il decreto legislativo 267/2000;

il vigente Statuto Comunale;

PROPONE

1-DI RICHIAMARE ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 12-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



2-DI  APPROVARE, IL PROGETTO denominato numismatica sistina: le monete,
valore della storia” e ritenuto che lo stesso posa essere inviato alla Regione Marche
per la richiesta di finanziamento di cui al citato bando come allegato al presente atto,
quale parte integrante;

3- DI inviare il presente progetto alla Regione Marche per la concessione di contributi
come da prospetto allegato

5 -DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4, 5 e 6, L. 7 agosto 1990, n.
241 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del procedimento/ referente
è la  sig. ra Fiorenza Marinella

6-DI  DARE  ATTO CHE gli eventuali impegni di spesa saranno assunti con successivi
appositi atti del Responsabile Area Amministrativa;

Indi, considerata l’urgenza  che riveste l’esecuzione dell’atto, con separata unanime
votazione di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134
comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile del servizio interessato (in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Fiorenza Marinella

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 12-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 12-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 491
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 10-07-20                                                       al  25-07-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             4815               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   10-07-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 10-07-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 12-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


